Si on n'a point fixé dans le compromis le temps dans lequel le jugement devoit être rendu, l'arbitre doit le fixer du consentement des parties, et la cause ne peut être contestée que de cette manière. Si l'arbitre laisse passer ce temps, il pourra toujours être obligé de prononcer.

una re compromittere: si verò ideò, quia ex altera duntaxat parte stipulatio intervenit, est ratio. Quanquam si petitor quis stipulatus est, possit dici plenum esse compromissum: quia is qui convenitur, tutus est veluti pacti exceptione; is qui convenit, si arbitro non pareatur, habet stipulationem. Sed id verum esse non puto: neque enim sufficit exceptionem habere, ut arbiter sententiam dicere cogatur.

§. 2. *Recepisse autem arbitrium videtur* (ut Pedius libro nono dicit) qui iudicis partes suscepit, finemque se sua sententia controversiis impositurum pollicetur. Quòd si, inquit, hactenus intervenit, ut experiretur, an consilio suo, vel auctoritate discuti litem paterentur, non videtur arbitrium recepisse.

Quid sit arbitrium recipere.

§. 3. Arbitro ex compromisso his diebus non cogitur sententiam dicere, quibus iudex non cogitur: nisi dies compromissi exitura sit, nec proferri possit.

Quibus diebus cogitur arbitro sententiam dicere.

§. 4. Proinde si fortè urgeatur à prætore ad sententiam, æquissimum erit, si juret sibi de causa nondùm liquere, spatium ei ad pronunciantium dari.

De spatio ad pronunciantium dando.

14. Pomponius lib. 11. ad Quintum Mucium.

Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitro omnimodò dies statuere: partibus scilicet consentientibus, et ita causam disceptari: quòd si hoc prætermiserit, omni tempore cogendus est sententiam dicere.

De compromisso sine die.

15. *Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

Licet autem prætor districtè edicat, *sententiam se arbitrum dicere coacturum*, attamen interdum rationem ejus habere debet, et excusationem recipere causa cognita: utputa si fuerit infamatus à litigatoribus, aut si inimicitie capitales inter eum et litigatores, aut alterum ex litigatoribus intercesserint, aut si ætas, aut valetudo, quæ postea contigit, id ei munus remittat, aut occupatio negotiorum propriorum, vel protectio urgens, aut munus aliquod reipublicæ: et id Labeo.

16. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

Et si qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptum incidat. Sed in causa valetudinis similibusve, causa cognita differre cogitur.

§. 1. Arbitrarius iudicii sui nomine, quod publicum aut privatum habet, excusatus esse debet à compromisso: utique si dies compromissi proferri non potest. Quod si potest, quare non cogat eum, cum potest, proferre; quod sine ulla restrictione ipsius interdum futurum est? Si tamen uterque velit eum sententiam dicere, an quamvis cautum non sit de die proferenda, non aliàs impetret, quia iudicium habeat, ne cogatur, quam si consentiat de novo in se compromitti? Hæc scilicet, si dies exiura est.